şeklinde yer almıştır.¹ 1892 tarihli bir başka belgede Kuds-i Şerif Memleket Hastanesi tabibi Hüseyin Bey'den bahsedilmiştir.² Yine 13 Haziran 1915 yılında Çankırı Memleket Hastanesi ifadesi kullanılmıştır.³ Bir başka belgede 1920 yılında Tekirdağ Memleket Hastanesi için geçmiştir.⁴

Ayrıca salnamelerde de Memleket Tabibi ifadesi yer almaktadır. Örneğin Hüdavendiğar Vilayeti'nin 1292/1875 tarihli vilayet salnamesinde Sandıklı kazası belediye meclisi üyeleri arasında Memleket Tabibi Ali Efendi'nin adı geçmektedir.⁵ Daha sonraki salnamelerde de Memleket Tabibi adı çeşitli vesilelerle zikredilmiştir.

Gülay Yıldırım Memleket Hastanesi isminin 1914 yılından itibaren yaygınlaştığını belirtmiştir.

1.Karahisar-ı Sahib Hamidiye Gureba Hastanesi

Afyonkarahisar (Karahisar-ı Sahib) Memleket Hastanesinin tarihi benzerlerinde olduğu gibi Gureba Hastanesine dayanmaktadır. Karahisar-ı Sahib Gureba Hastanesi'nin kurulmasına yönelik çabaların 1902 ya da daha önceki bir tarihte başladığı düşünülebilir. Atabek, hastanenin H.1320 / M. 1902 tarihinde Taşlıdere mevkiinde Girit muhacirlerinin iskân edildiği, Hamidiye Mahallesi olarak bilinen bir yerde teşkil edildiğini belirtir.⁷

Arşivlerde Karahisar-ı Sahib'de Gureba Hastanesi kurulması ile ilgili ilk belge ise 29 Nisan 1902 tarihlidir. Belge Dâhiliye Mektubi kaleminden çıkmıştır. Burada "Karahisar-ı Sahib

¹ T.C. Cumhurbaşkanlığı Başkanlık Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Meclis-i Vela Riyaseti Defterleri (MVL), 255/61.

² BOA. İrade Taltifat (İ.TAL), 6/45, 11

³ BOA, Dahiliye Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti (DH.EUM), 2. Şb, 7/19

⁴ BOA. Dahiliye Umur-ı Mahalliye ve Vilayat Müdürlüğü (DH. UMVM), 42/72.3 Zilhicce 1338/ 18 Ağustos 1336/1920.

⁵ Hüdavendiğar vilayeti 1292/1875 Salnamesi, Matbaa-i Vilayet-i Hüdavendiğar, Def'a: 6, s. 97.

⁶ Gülay Yıldırım, "19. Yüzyılın Sonlarında Sağlık Alanında Modernleşmeye Bir Örnek: Sivas Gureba Hastanesi Projesi", Cumhuriyet Tarihi Araştırmaları Dergisi, S.31, Güz 2020, s.789-790.

4 Ocak 1906 tarihli bir belgede Dersaadet Mekatibi Umumiye Müfettişliğinden ayrılarak, Afyonkarahisar Sancağı Maarif Müfettişliğine tayin olunmuş olan Nigahi Efendi'nin 1902 yılı Şubat maaşını inşaatı devam etmekte olan Gureba Hastanesine bağışladığı bildirilmiştir. Buna göre Nigahi Efendi, 27 Şubat 1318/12 Mart 1903 tarihli bir kıta senetle 250 kuruş 20 parayı Karahisar-ı Sahib kasabasında inşa olunan guraba hastanesine terk ve teberru etmiştir. Afyonkarahisar Mutasarrıflığı senedin suretini Maarif Vekaleti'ne göndererek bu paranın hastane adına yatırılmasının temin edilmesini talep etmiştir.¹²

Kardeşi Hacı Faik Bey de Dâhiliye doktoru olarak görev yapmıştır. Gureba Hastanesi, Frengi (Bulaşıcı hastalıklar), Dâhiliye ve Hariciye için ayrılmış olan üç koğuştan ibaretti.²⁶ Emin Bey’in 1912 yılı itibarıyla da hastanenin başhekimlik görevini yürütmekte olduğu anlaşılmaktadır.²⁷

1325/1907 tarihli Hüdavendiğâr salnamesine göre Karahisar-ı Sahib Gureba Hastanesi Komisyonu Başkanı Hacı Hüseyin Efendi’dir. Üyeler ise Salim Efendi, Eyüp Ağa, Hacı Bekir Ağa, Hacı Hüseyin Efendi, Hacı Hâfız Efendi, Halil Ağa’dır.²⁸ 1909 yılı itibarıyla ise Afyon Guraba Hastanesinin kadrosu şöyleydi; Baştabip Mukbil Bey, Cerrah İbrahim Efendi, Müdür Mehmet Efendi, Eczacı Simon Efendi, Kâtip Rifat Efendi, 1 aşçı, 3 erkek ve 2 kadın hademe.²⁹

Hastanenin daimi giderlerinin karşılanmasında yaşanan güçlükler nedeni ile zaman zaman ek bütçeler de gündeme gelmiştir. Mülki idarede değişiklik yapılması,³² hastaneyi bütçe açısından olumsuz yönde etkilemiştir. 18 Aralık 1915 tarihli bir yazıda Karahisar livasının Hüdavendiğar vilayetine bağlı bulunduğu 1330/1914 senesi zarfında vilayet hesabına, Ziraat Bankası'na yatırılan livaya ait tahsisattan 13.880 kuruş 10 paranın geri ödenmesi talep edilmiştir. Söz konusu ödemenin 1331/1915 yılı bütçesine eklenmesi istenmiştir.

1331/1915 senesi bütçesinin 20. faslına kayıtlı hastane maaşı faslından belirtilen miktardaki meblağın karşılık olarak 25. faslın birinci maddesine (Ziraat Bankası aidatı) ilave tahsisat şeklinde nakline Meclisi Umumi-i Livaca karar verilmiştir. Söz konusu karar, Karahisar-ı Sahib Mutasarrıflığı tarafından 7 Şubat 1916 tarihinde onay için Sadrazamlık makamına gönderilmiştir. Nihayetinde 23 Şubat 1916 tarihinde bu hususta padişahın, Sadrazamın ve Dâhiliye Nazırının da imzalarının yer aldığı bir irade çıkmıştır. Buna göre Karahisar-ı Sahib Sancağı'nın bu yılın muvazene-i hususiyesinin 20. hastane faslının birinci maaşat maddesinden 13.883 kuruşun çıkarılarak 25. faslının birinci Ziraat Bankası aidatı maddesine naklen ilavesine izin verilmiştir.³³

Bunun dışında 1333/1917 yılı bütçesi ile ilgili olarak da işlem yapılmıştır. Hastanesinin iâşesi için 1332/1916 senesinde Meclisi Umumi-i Liva tarafından 1333/1917 senesi bütçesine ayrılan tahsisat henüz senenin yarısı olmasına rağmen büyük oranda harcanmış, geriye az bir para kalmıştı. Bunun üzerine İdare-i Hususiye'ye ait geçen senenin bütçe fazlasından fevkalade bütçenin dokuzuncu faslına para nakletmesi istenmiştir. Bu paranın Ziraat Nezareti vasıtasıyla ödetilmesine liva encümeni tarafından karar verilmiştir. Bu hususta 4 Eylül 1333/1917 tarihinde irade-i seniyye de istenmiştir.³⁴ Sadrazamlık makamı, 15 Eylül 1333/1917 tarihli yazısında hastane için ilave bütçenin 17. fasıldan ödenmesi kaydıyla izin verilmesini önermiştir. Nihayetinde Dârülmualimîn, Sanayi Mektebi ve hastane için 1333/1917 bütçesine 120.000 kuruşun 17. faslın 2. maddesine ilave edilmesi, padişahın da imzasını taşıyan 4 Zilhicce 1335/ 22 Eylül 1333/1917 tarihli irade-i seniyye ile kabul edilmiştir. Bütçe düzenlemesinin yapıldığı hususunda Karahisar-ı Sahib Mutasarrıflığı, 2 Teşrinievvel 1333/ 2 Ekim 1917 tarihli yazıyla bilgilendirilmiştir.³⁵

Benzer bir durum 1918 yılı için de söz konusudur. Karahisar Mutasarrıflığı tarafından 28 Kânunusani 1334/28 Ocak 1918 tarihinde Dâhiliye Nezareti'ne gönderilen bir yazıda belirtildiğine göre Liva Gureba Hastanesinin iâşe ve diğer masraflarına 1333/1917 yılı için ayrılan para kifayet etmemiştir. İhtiyacın karşılanması için Liva Meclis-i Umumisinin karar alması ve irade-i seniyye çıkarılması gerekmiştir. Liva Meclis-i Umumiyesi, hastane için 100.000 kuruş daha harcanacağını ön görmüştür. Söz konusu paranın kaza gelirlerine karşılık sayılarak mevcut yılın bütçesinin 17.

Kadın ve erkekler için ayrı odaları bulunan bir karantina binasının hastane bahçesine ivedilikle inşa edilmesi için ilgililere emir verilmesi talep edilmiştir.⁴⁴

Bu doğrultuda karantina binası ile ilgili olarak teknik çalışmalar yapılmıştır. Karahisar Livası mühendisi bina keşif raporunu 17 Ağustos 1331/30 Ağustos 1915 tarihinde tamamlamıştır. İki odalı karantina binası için toplam gider 49.965 kuruş olarak hesaplanmıştır.⁴⁵ Ancak 20 Kasım 1915 tarihli bir yazıdan anlaşıldığına göre öncelikle hastane binası tapusunun belediyeden İdare-i Hususiye devri şart koşulmuştur.⁴⁶ Belgeler takip edildiğinde bu dönemde tapunun İdare-i Hususiye üzerine alındığına dair bir bilgiye ulaşılamamıştır.

Bu yılın Ekim ayı içerisinde Recep Seyhan, Mersin Memleket Hastanesi Başhekimliğine tayin edildi¹⁰⁵. Onun yerine ise

⁹⁷ Haber, No: 2662, Mart 1946, s. 1.

⁹⁸ Haber, No: 2402, 26 Temmuz 1943, s. 2.

⁹⁹ Haber, No: 2098, 8 Temmuz 1940, s.2.

¹⁰⁰ İkaz Gazetesi, No: 35-355, 27 Mart 1340/1924, s.2.

¹⁰¹ Bu konuda geniş bilgi için bkz. Sadık Sarısamam, "Cumhuriyetin İlk Yıllarında Afyonkarahisar'a Elektriğin Getirilmesi", Gazi Akademik Bakış, C.12, S.24, Yaz 2019, ss.191-222.

¹⁰² Son Haber, No: 202-482, 16 Eylül 1928, s.1.

¹⁰³ İkaz Gazetesi, No: 35-355, 27 Mart 1340/ 1924, s.2.

¹⁰⁴ Haber, No: 1863, 7. Temmuz 1938, s.1.

¹⁰⁵ Haber, No: 1889, Haber, 6 Ekim 1938, s. 1.

Mersin Memleket Hastanesi Başhekimliği Operatör Dr. Safaeddin Bey tayin edilmiştir. Safaeddin Bey, 26 Ekim günü Afyonkarahisar'a gelerek görevine başlamıştır. Görevi devreden Operatör Recep Seyhan da Mersine gitmiştir¹⁰⁶.

BOA, *Maliye Nezareti Emlak-ı Emiriyye Müdüriyeti* (ML.EEM)

BOA, *Babıali Evrak Odası* (BEO)

BOA, *Dahiliye Umur-ı Mahalliyeye ve Vilayat Müdürlüğü* (DH. UMVM)

2. Gazeteler, Resmi Yayınlar.

Haber Gazetesi.

<https://afyonkarahisardh.saglik.gov.tr/TR,31484/tarihcemiz.html> ET: 5 Şubat 2021.

Hüdavendigâr vilayeti 1292/1875 Salnamesi, Matbaa-i Vilayet-i Hüdavendiğâr, Def'a:6.

Hüdavendigâr Vilayeti salnamesi, Daf'a: 34, H.1325, Bursa Vilayet Matbaası

İkaz Gazetesi

Resmi Gazete No: 8458, yayın tarihi: 15 Temmuz 1953.

Son Haber Gazetesi.

Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi, Devre:7, C.11.